
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  765/22  del  23/12/2022 

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 60 DEL D.LGS. N.50/2016 
SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI BEVANDE E IMPIANTI PER LA DISTRIBUZIONE A 
CONSUMO LIBERO PRESSO LE MENSE A GESTIONE DIRETTA DI 

FIRENZE, PISA E SIENA – GARA N. 8708131 CIG N. 9391439C9F - 

DETERMINAZIONE DI ESCLUSIONE 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 

“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del D.d.A. n. 7/22 del 7 

marzo 2022 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa 

dell'Azienda Regionale DSU Toscana: individuazione delle strutture organizzative di cui 

all'art. 16, comma 1 lett. c) dell'attuale regolamento organizzativo”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 534 del 8/09/2022, con la quale era stato 

autorizzato l’espletamento di una procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 

n.50/2016 per l’affidamento della “Fornitura di bevande e impianti per la distribuzione a 

consumo libero presso le mense a gestione diretta di Firenze, Pisa e Siena” per la 

durata contrattuale di 24 (ventiquattro) mesi per un importo complessivo a base d’asta 

di Euro 429.638,93 al netto dell’IVA, di cui Euro 429.492,93 oltre IVA quale importo 

soggetto a ribasso e Euro 146,00 oltre IVA quale importo per oneri di sicurezza, da 

affidarsi con il criterio di cui all’art. 95 comma 2 del D.Lgs. sopra menzionato (criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa); 

 Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n.50/2016 è la Sig.ra Mafalda Viviano, Coordinatrice del Servizio Ristorazione 

della sede di Firenze dell’Azienda; 

 Dato atto che in relazione alla procedura di cui trattasi hanno presentato offerta in via 

telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisto della Regione Toscana (S.T.A.R.T.) 

entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte previsto dal disciplinare di 

gara stabilito nelle ore 13:00 del giorno 9/11/2022 i seguenti Operatori Economici: 

 General Beverage s.r.l. – Galleria del Corso 1- Milano; 

 Agro-Food di Malato Gabriele & C. s.a.s. – Via V. Alfieri 106 – Campi Bisenzio (FI); 

 Richiamata la propria Determinazione n. 735 del 6/12/2022 recante “PROCEDURA 

APERTA AI SENSI ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA 

PER L’ AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI BEVANDE E IMPIANTI PER LA 

DISTRIBUZIONE A CONSUMO LIBERO PRESSO LE MENSE A GESTIONE DIRETTA DI 

FIRENZE, PISA E SIENA – GARA N. 8708131 CIG N. 9391439C9F- DETERMINA DI 

AMMISSIONE; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 136/22 del 2/12/2022 con cui è stata nominata 

la Commissione giudicatrice delle offerte della procedura di gara di cui trattasi; 

 Visto il verbale n. 712 di repertorio e n. 1875 di raccolta della seduta pubblica del 

15/12/2022, nel corso della quale la Commissione giudicatrice ha proceduto con gli 

adempimenti rimessi alla sua competenza per la suddetta fase della procedura, definiti 

dal paragrafo 20 del Disciplinare di gara; 

 Preso atto in particolare che nella seduta di cui sopra la Commissione, relativamente 

all’offerta presentata dall’Operatore Economico Agro-Food di Malato Gabriele & C. s.a.s., 

ha accertato l’indicazione dei costi della manodopera ricompresi nell’offerta economica 

ai sensi dell’art. 95, c.10 del D.Lgs. 50/2016 pari ad Euro 0,00 e ne ha 

conseguentemente disposto l’esclusione, in applicazione del combinato disposto del 

paragrafo 17.2) del Disciplinare di gara che, a proposito della suddetta componente di 

costo dell’offerta economica, dispone che la mancata indicazione dei costi della 

manodopera o l’indicazione di 0 (zero), in quanto elemento essenziale dell’offerta, 

costituirà motivo di esclusione dell’offerta e del paragrafo 14) del medesimo 

Disciplinare; 

 Dato atto che con nota protocollo aziendale n.33680 del 16/12/2022 l’Azienda ha 

provveduto a comunicare alla Società Agro-Food di Malato Gabriele & C. s.a.s. 

l’esclusione alle fasi successive della procedura di cui trattasi; 

 Visti l’articolo 29, comma 1 e l’articolo 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il verbale di gara n. 712 di repertorio e n. 1875 di raccolta del 

15/12/2022, relativo alla procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, coma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, da 

svolgersi in modalità telematica tramite il Sistema Telematico d’Acquisto della Regione 

Toscana (START), per l’affidamento in appalto della “Fornitura di bevande e impianti per 

la distribuzione a consumo libero presso le mense a gestione diretta di Firenze, Pisa e 

Siena”. 

2. Di disporre, sulla scorta delle risultanze del verbale di gara di cui sopra, l’esclusione alla 

procedura di cui trattasi dell’Operatore economico Agro-Food di Malato Gabriele & C. 

s.a.s. – Via V. Alfieri 106 – Campi Bisenzio (FI).  

3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 

D.Lgs. n.50/2016.    

 

 

             Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 

                                             Servizi Tecnici ed Informatici 

                       Ing. Andrea Franci 
                                (Firmato digitalmente)* 

 

 
       


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

